
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°194 del 05/09/2022 registro generale 

N.27 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA PIATTAFORMA TECNOLOGICA RELATIVA AL 

SISTEMA DI ALLERTAMENTO E COMUNICAZIONE NOWTICE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO      
 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°194 del 05/09/2022 

Oggetto: FORNITURA PIATTAFORMA TECNOLOGICA RELATIVA AL SISTEMA DI 

ALLERTAMENTO E COMUNICAZIONE NOWTICE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

-  

Premesso che il Comune di Susa intende procedere con l'acquisto di una piattaforma 

altamente performante quale strumento innovativo di gestione delle emergenze di Protezione 

Civile in supporto alla Sala Operativa del Comando di Polizia Locale e della Sala COM; 

 

Precisato che il suddetto intervento di acquisto è in linea con gli obiettivi strategici dell’Area, 

tra cui la messa in attività della suddetta piattaforma quale strumento innovativo di gestione 

delle emergenze di Protezione Civile in supporto alla Sala Operativa del Comando di Polizia 

Locale e della Sala COM; 

Visto il preventivo della Ditta Regola S.r.l., con sede legale in via Corso Turati, 15/H - 11280 

– Torino (TO) - C.F. e Partita IVA: 06860880019,  relativo alla proposta di fornitura per 36 

mesi della piattaforma di comunicazione e gestione dell'emergenza in modalità Saas, e servizi 

ad essa correlati, in cui vengono dettagliate le caratteristiche dei software e precisato che 

l'offerta si riferisce all'acquisto del sistema di allertamento e comunicazione Nowtice, per un 

costo pari a € 2.400 annuali per il canone del servizio, € 400,00 per il pacchetto voce verso 

mobile 10.000 minuti, e € 500,00,  per attività di formazione del personale, per un totale pari a 

€ 3.300,00 per il 2022, e € 2.400,00 per il 2023 e per il 2024, oltre a IVA 22% pari a € 726,00 

per il 2022, e pari a € 528,00 per il 2023, e per il 2024, per un totale complessivo pari € 

4.026,00 per il 2022, e pari a € 2.928,00 per il 2023 e per il 2024; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l'acquisto della piattaforma tecnologica di allertamento 

Nowtice in modalità Saas, necessario per la comunicazione e la gestione delle emergenze 

della Polizia Locale e della Protezione Civile;  

 

Considerato che non sono attive Convenzioni Consip Spa per il tipo di fornitura richiesta; 

 

Visti: 

 l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, come derogato dall'art. 51 

del D.L. n. 77/2021 (“Decreto Semplificazioni 2021”), che ha modificato l'art. 1, 

comma 1, del D.L. n. 76/2020 (“Decreto Semplificazioni 2020”), convertito con 

modificazioni nella Legge n. 120/2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, come modificato dal D.L. n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120/2020; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” 

approvate da ANAC con delibera n. 1097/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che la Ditta Regola S.r.l., con sede legale in via Corso Turati, 15/H - 11280 – 

Torino (TO) - C.F. e Partita IVA: 06860880019: 

 detiene l'esclusività della produzione, l'esclusivo possesso del know how, della 

proprietà intellettuale e del codice sorgente della piattaforma software Saas Nowtice; 

 risulta in possesso delle certificazioni atte a garantire la qualità, la sicurezza e la 

privacy dei sistemi di gestione integrati; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Regola S.r.l., con sede legale in Corso Turati, 

15/H - 11280 – Torino (TO) - C.F. e Partita IVA: 06860880019, la fornitura della piattaforma 

tecnologica relativa al sistema di allertamento e comunicazione Nowtice tramite affidamento 

diretto per una spesa di € 4.026,00 per il 2022, e di € 2.928,00 per il 2023 e per il 2024, IVA 

22% compresa; 

 

Dato atto che: 

 alla procedura è attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z1437A4869; 

 è stato acquisito regolare DURC dell’operatore economico sopra richiamato; 

 ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, i contratti sono sottoposti a 

clausola risolutiva espressa in ragione dell'esito delle verifiche in merito 

all'insussistenza dei motivi di esclusione di cui allo stesso art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e smi; 

 l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 

217/2010; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Dato atto chela presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

 il D. Lgs 18 giugno 2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

 Di affidare direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs. 50/2016 e 

s.m.i., per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, alla Ditta Regola S.r.l., con sede legale in Corso Turati, 15/H - 11280 – 

Torino (TO) - C.F. e Partita IVA: 06860880019, la fornitura della piattaforma 

tecnologica relativa al sistema di allertamento e comunicazione Nowtice  per un costo 

pari a € 2.400 annuali per il canone del servizio, € 400,00 per il pacchetto voce verso 

mobile 10.000 minuti, e € 500,00,  per attività di formazione del personale, per un 

totale pari a € 3.300,00 per il 2022, e € 2.400,00 per il 2023 e per il 2024, oltre a IVA 

22% pari a € 726,00 per il 2022, e pari a € 528,00 per il 2023, e per il 2024, per un 

totale complessivo pari € 4.026,00 per il 2022, e pari a € 2.928,00 per il 2023 e per il 

2024 - Codice CIG: Z1437A4869 - Codice IPA è: HGDQL7; 

 

 Di imputare la spesa complessiva come segue:  

  

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif 

Bilancio  

€ 4026,00  11  01  1  103  3330/2/1  2022  

€ 2928,00 11 01 1 103 3330/2/1 2023 

€ 2928,00  11  01  1  103  3330/2/1  2024 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MASSAVELLI MARCO 


